

Nr 414.

Av herr von Hofsten, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition, nr 211, angående omorganisation av fögderiförvaltningen och löneroglering för tjänstemännen därstädes m. m.

Vid närmare granskning av Kungl. Maj:ts nådiga proposition nr 211 angående omorganisation av fögderiförvaltningen och löneroglering för tjänstemännen därstädes m. m. har jag tyckt mig finna, att en grupp av landsstatens tjänstemän, nämligen häradsskrivarne, blivit illa tillgodosedda i förhållande till övriga tjänstemän inom samma stat. Häradsskrivarne, de tjänstemän inom landsstaten, vilka torde bära den tyngsta arbetsbördan, hava icke fått sina löner reglerade sedan 1881, endast liksom övriga tjänstemän inom landsstaten av riksdagen årligen sedan 1908 tillerkända extra lönetillägg i avvaktan på kommande löneroglering. Det extra lönetillägg, som på detta sätt tillerkänts häradsskrivarne under en följd av år och vid tiden för dess beviljande första gången av riksdagen ansågs såsom en skälig ersättning för ökade levnadskostnader, torde numera ej vara tillfyllest i betraktande av levnadskostnadernas ytterligare stegring och de ökade göromål, som sedan 1908 ålagts dessa tjänstemän genom tillkomsten av en del kungl. förordningar och nya lagar, såsom 1910 års skatteförordningar, lagen den 9 december 1910 om indragning till statsverket och avskrivning av prästerskapets tionde samt om ersättning därför ävensom lagen den 17 juni 1916 om försäkring för olycksfall i arbete.

Då den kungl. propositionen enligt min uppfattning ej tillerkänner häradsskrivarne stort mer än vad de förut åtnjutit med tillägg av de extra lönetilläggen, är en ökning i deras löneförmåner oundgänglig.

Av nedanstående tabell, upprättad för ett fögderi med omkring 40,000 innevånare, vilket av tillkallade sakkunniga för fögderiförvaltningens omorganisation ansetts såsom ett normalfögderi, framgår, huru häradsskrivarnes avlöningar utgått förut och huru de komma att utgå enligt den kungl. propositionen.

Nuvarande avlöning:

lön	2,000: —	
» genom extra lönetillägg	200: —	2,200: —
tjänstgöringspenningar	1,100: —	
d:o genom extra lönetillägg	500: —	1,600: —
förvaltningsbidrag		600: —
ersättning för upprättande av röstlängd för val till riksdagens andra kammare	omkr. 475: —	
	<u>Summa kronor</u>	<u>4,875: —</u>

Enligt den kungl. propositionen:

lön	2,600: —
tjänstgöringspenningar	1,000: —
förvaltningsbidrag	1,200: —
(ersättningen för politiska röstlängden borttagen)	
	<u>Säger 4,800: —</u>

varifrån kommer att avgå en förut ej utgående avgift, näm- ligen bidrag till egen pensionering	108: —
	<u>Summa kronor 4,692: —</u>

Till förestående avlöningar kommer efter 10 års väl vitsordad tjänstgöring såsom ålderstillägg

enligt nuvarande bestämmelse	500: —
enligt kungl. propositionen	1,000: —

Förestående tabell visar att häradskskrivarne i början få en minskning i sina löneförmåner med 183 kronor och först efter 10 år genom erhållet ålderstillägg erhålla en löneförbättring med 317 kronor, en ökning som väl kan anses skäligen liten, särskilt om den jämföres med den ökning, som i kungl. propositionen föreslagits för länsmännen.

Till yttermera stöd för en höjning av häradskskrivarnes avlöning kan andragas, att dessa tjänstemän egentligen först nu få en avsevärd ökning i sitt arbete i anledning av ovannämnda lag rörande avskrivning av prästerskapets tionde samt att det i kungl. propositionen föreslagna sättet för kronouppbördens upptagande av postverket jämväl medför för häradskskrivarne ökat arbete genom åliggandet för dem att utskryva de erforderliga skattepostanvisningarne, omkring 15,000 stycken.

Visserligen kan invändas, att häradskskrivarne hava en del extra inkomster genom provisioner å enskilda medel, som av dem debiteras.

Men, då de enskilda myndigheterna när som helst kunna besluta annat sätt för sina avgifters debitering och indrivning, kunna häradskrivarne således lätt förlora de extra inkomster de nu möjligen åtnjuta. Dessa inkomster böra därför icke tagas i betraktande vid bestämmandet av häradskrivarnes avlöning av statsverket. I pensionshänseende böra häradskrivarne bliva fullt jämställda med revisorer och notarier i post- och telegrafverken, för vilka sistnämnda tjänster icke fordras högre kompetens än för häradskrivartjänsterna.

Då häradskrivarne, vilket allmänt torde vara erkänt, under sin tjänstgöringstid äro tungt belastade med arbete, synes det vara billigt att de vid uppnådd pensionsålder få så pass stor pension, att de kunna njuta en något så när bekymmerfri ålderdom.

Med anledning härav tillåter jag mig hemställa,

att riksdagen vid bestämmande av häradskrivarnes löner måtte höja dem med 400 kronor utöver vad i kungl. propositionen föreslagits eller till 3,000 kronor, eller ock, om riksdagen finner det mera tilltalande, att ett 3:dje ålderstillägg å 500 kronor tillerkännes dem efter 15 års väl vitsordad tjänstgöring.

Stockholm den 24 april 1917.

E. von Hofsten.
